Ad quod dicendum q̄ dupliciter intelligi potest aliquid esse in se ipso vno modo per se et primo. alio modo vero per alterum et non per se. dico autem per alterum ut quando aliquid dicitur per alterum de toto ut partes. Cum enim sint quedam partes totius et hoc totum est in partibus et partes in toto et ob hoc potest dici illud esse in toto quod est in parte quando itaqz alicuius totius vna pars est in alia ratione partis que inest potest dici totum in esse cui inest. Ac per hoc potest dici totum esse in se ipso quod autem a parte denotatur totum manifestum est Totum ei subjectum dicitur album mediate superficie que est pars eius et totus homo dicitur sciens

Quartus

mediante vna potentia eius scilicet ratione. Si igitur amphora vini sit. quoddam totum nec amphora per se erit in se ipsa nec vinum per se in se ipso totum hoc autem scilicet amphora vini erit in se ipsa. vinum enim quod inest et amphora in qua est utraque sunt partes nature totius. Sic igitur contingit aliquid esse in se ipso scilicet ut totum denominetur per partem. Primo autem et perse non contingit idem esse in se ipso licet contingat hoc esse per alterum quomodo album est in corpore per superficiem et scientia in anima per intellectum et secundum hunc modum fiunt denominationes a partibus ad totum quando sunt simul iuncte in eo non autem quando sunt diuise et extra totum verbi gratia. Amphora et vinum cum seorsum ab inuicem sunt non sunt partes actu totius amphore vini sed solus quando sunt simul et tunc ad ipsas potest denominari totum et dici esse in se ipso non per se sed per aliud sicut album est in homine per corpus in corpore per superficiem. In hac autem non est per aliud sed per se et quia per se non est aliquid in se ipso. Ideo albedo et superficies cui per se inest sunt diuersa specie et alteram habet naturam et potentiam. Quod autem impossibile sit idem aliquid esse in se ipso per se et primo patet inductione quia in nullo predictorum octo modorum quibus aliquid est in aliquo potest aliquid esse in se ipso. cum id quod inest et cui inest sepe sint diuersa. Nec hoc idem manifestum est ratione. Si enim aliquid idem est in se ipso. primo id cui inest dicit totam essentiam eius et similiter id quod inest cum sint idem ex quo sequitur quod recipiens est receptus et receptum est recipiens ut si amphora vini est in se ipsa primo totum hoc est recipiens et cum amphora sola sit recipiens erit ipsa totum scilicet vas et vinum. vinum etiam quod est solum receptus erit totum scilicet vinum et amphora. Si ergo esset vnum in alterum amphora non reciperet vinum per hoc quod ipsa esset vinum Sed solum per hoc quod est amphora et vinum non reciperetur in ea per hoc quod ipsum esset amphora. sed per hoc quod est vinum aptum recipi in ipsa. quoniam itaque aliud est esse amphore. et aliud esse vini. manifestum est quod alia est ratio eius in quo recipitur aliquid et alia ratio eius quod recipitur in ipso et sic idem non est in se ipso sed semper aliud in alio. At vero nec per accidens contingit aliquid esse in se ipso: quia si hoc esset contingeret et duo corpora esse simul ponatur enim quod amphora sit per accidens in se ipsa. Cum igitur ipsa habeat naturam receptivam alterius ut pote vini quam naturam non amittit per hoc quod est accidens tali in se ipsa in eadem ut per accidens recipit se ipsam poterit simul recipi vinum cuius est receptiva et sic in eadem poterit simul esse corpus amphore receptum per accidens et corpus vini receptum per se. manifestum est igitur quod nichil potest esse primo in se ipso. Quod autem non opposuit dicens quod si locus est aliquid erit in aliquo et hoc infinitum non est difficile soluere locus enim ita est aliquid quod in aliquo subiecto primo et per se. non quidem est in potentia sicut locatus in loco. scilicet octavo modo essendi in. Sed sicut forma in subiecto ut sanitas in calidis et frigidis et calor in corpore sicut passio et quia locus hoc modo est primo in aliquo subiecto ibi est status nec oportet procedere in infinitum. Idem autem manifestum est quod vas nichil est eius quod est in se ipso cum sint primo diuersa id quod inest et id cui inest. Cum igitur locus sit vas locati non est aliquid eius ex quo sequitur quod non est materia nec forma eius utraque harum sit aliquid eius cui insunt. nec itaque sic sunt opposita de loco.

Capitulum quintum quod sic incipit. Quid autem forte sit locus sic fiet utique manifestum est. Ad inuestigandum diffinitionem loci primo narrat quas

Philosophorum

Datu proprietates ipsius. secundo qualis debeat esse diffinitio loci. ter-
tio q locus queratur propter motum. quarto quo aliquid est in loco.

Ad autem sit locus forte fiet manifestum si accipiamus de ipso proprietates
que videntur ipsi scdm naturam eius iussu. Quarum prima est q significamus
locus esse id quod primum continet illud cuius est locus ita quod nichil
sit eius. Secunda q oportet proprium et primum locum nec maiorem nec minorem esse
se re locata. Tertia q nulli corpori deficit locus ita tamen q scdm rem separabilis
est a locato. Quarta est q ois locus habet sursum et deorsum. Quinta q ome
corpus naturaliter feritur in locum proprium et manet in eo siue proprius locus eius
sit sursum siue deorsum. His autem suppositis reliqua ad diffinitionem loci unlia
consideranda sunt. Oportet autem intentionem diffinitionem sic fieri ut per ipsam
reddatur quid sit locus et solvantur opposita contra eius existenziam Insint etiam per
ipsam quecumq; nata sunt loco in esse appareat nichilominus per eam causa discordie
et ratio oppositorum circa locum. hoc cum modo assignata diffinitione unliquoq; pul-
cherrime demonstratur. Primo igitur modo intelligendum q no quereretur lo-
cus nisi esset aliquis motus scdm locum. Nam et propter talem motum multi opinan-
tur celum esse in loco cum semper moueatur. huius autem motus. alius est loci muta-
tio. alius augmentum et detrimctum. Quod em augetur vel minuitur localiter traf-
mutatur q quod prius erat hic sit in maiori vel minori loco. Secundo intelligen-
dum est q aliud quidem per se ipm actu mouetur. aliud vero et scdm accidens eorum
autem que scdm accidens mouentur quedam per accidens sic mouentur per aliud qd
tamen contingit ea moueri per se si separentur ab illo ad cuius motum mouentur. ut
partes corporis 2 in navi clauis alia vero unq; nata sunt moueri per se sed semper
per accidens ut albedo et scientia bec em transmuntant locum solum per hoc q id in
quo sunt transmuntatur. Qm autem dicimus interdum aliquid esse in celo sicut in
loco q est in aere contento in celo nec in aere est propter totum aerem sed propter ul-
timu corporis continentis immediate et primo id quod est in loco. Nam si totus aer es-
set locus proprius huius locati minoris ipso non esset equalis locus locato. q tamen
oportet q unliquoq; locatum videtur habere propriu locum in quo est tanq in pn-
cipio conseruante seu continente. Et q locatum est aliud a loco idcirco cum contē-
tum non est diuersum a continente sed iddem continuum no est in illo sicut in loco. s;
sicut pars in toto quando vero est diuersum ab eo et contactum in quodam ultimo pri-
mi continentis non est pars eius nec excedit ipsum vel exceditur ab ipso sed equantur
cum sint inter se contigua continguorum autem ultima sunt simul. Item conten-
tum est continuum continenti non mouetur in ipso sed cum ipso ut pars est in toto. qn-
do autem est diuisum ab ipso potest moueri in ipso siue continens moueatur siue quies-
cat. Amplius quando est non diuisum sed continuum habet habitudinem essen-
di. m. que est partis in toto sicut visua virtus in oculo et manus in corpore. Cum au-
tem diuisum est ab eo habet habitudinem essen- di. m. que est contiucutiis ad conten-
tum. Sicut aqua in cado et vinum in capho. manus enim non mouet in corpore si-
cut in loco. aqua autem mouetur in cado.

Capitulum sextum quod sic incipit. Jam igitur manifestum ex his quid lo-
cus et c. Primo probat q locus non est forma nec spaciium medium nec
materia sed est terminus corporis continentis. secundo adiungit propter qd

Quartus

difficile est accipere quid est locus. tertio concludit definitionem eius ad illigēs
q̄ centrum mundi et extrema circumferentia celi que est versus nos maxime
habent rationem loci in vniuerso.

Am igitur manifestum est ex dictis q̄ necesse est locum esse vnum de qua-
tuor aut etiam est forma. aut materia. aut spacium medium inter latera extre-
ma corporis continētis. aut est ipsa extrema si nullum spacium
medium est preter magnitudinem corporis locati. Horum autem q̄ non contin-
gat esse aliquod trium manifestum est etiam primo q̄ non est forma. videtur enim lo-
cus esse forma propter hoc quod forma continet et terminat rem sicut locus continet
locatum. q̄ in eodem sunt extrema continentis et contenti. Non autem propter
hoc locus est forma q̄ licet tam forma q̄ locus sint termini nō tamen eodē modo nec
eiusdem. Sed forma est terminus rei cuius est forma locus autem est terminus cor-
poris continentis. Secundo videtur esse locus spacium inter latera continētis cor-
poris ex hoc q̄ multotiens mutatur contentum et locatum manente continente etiam
postq̄ diuisum est contentum ab ip̄o sicut aqua mutatur ex vase ip̄m igitur medium
spacium videtur esse aliquod tanq̄ locus et aliquid preter corpus qd̄ transfertur hoc
sitem non est verum q̄ medium sit aliquid tanq̄ spacium se paratum sed vnum cor-
pus de his que transferuntur realiter que sunt apta nata se contingere et vnum in
silio recipi intercipitur in aliud corpus. Mens ipsum tantum quantum erigit eius re-
ceptio. Si igitur locus esset spacium manens in corpore locante aptum natum
recipere corpus locabile essent loci infiniti q̄ sicut regeretur locans spacium propor-
tionatū toti aeri vel aque quando transmutantur ita et cuilibet parti eorum requiretur
aliud spacium proporcionatum rei. Et cū diuisio talium sit in infinitum et loca oppor-
teret esse infinita. Preterea locus transmutabilis erit localiter si est spacium me-
dium inter latera continentis q̄ mutabitur ad mutationem continentis et cum ha-
beat trinam dimensionem oportebit ipsum esse in loco et sic loci erit locias et multi si-
mul loci. Posito enim q̄ non sit alius locus partis et totius sed sit idem quando
totum est in vase cum quo mouetur quando vas transmutatur nunc etiam partes mo-
uentur cum totum cuius sunt partes transmutatur locus tamen in quo tam totum q̄
eius partes sunt non est idem cum eis licet sit pars loci se habentis ad ip̄m per mo-
dum totius quē admodum locus totius mundi cōtineret quēlibet alium locum ut par-
tem. Videtur etiam locus esse materia si quis consideret ip̄m in requiescente in ip̄o
si cū alia succedit non per separationem localem sed per transmutationem sicut quā-
do in eodem loco aqua mutatur in aerem sicut enim si per alterationem aliquid trans-
mutetur in aliud idem subjectum quod prius fuit ut pote album postea fit aliud. s. ni-
grum et quod prius molle postea fit durum et ex hoc dicimus materiam esse aliquid
quia est comunis utrisq̄ quorum vnum succedit alteri ipsa remanente Ita se habet lo-
cus ad corpora in eo sibi ipsis succedenda et hinc est q̄ per talem apparentiam simili-
tudinis videtur esse materia. Sed in hoc dicerent quia in materia id quod nunc est
aqua prius erat aer. Sed cum materia non sit diuersa aere nec contineat sed con-
tineatur sub forma locus autem cū sit realiter diuisus a locato et ipsum contineat non
est idem cum materia. Si igitur nichil horum trium scilicet forma. materia. spa-
cium aliquod separatum diuersum a magnitudine rei est locus necesse est ipsum esse
se quartū videlicet terminū corporis cōtinētis et nō corporis cōtenti dico aut corp̄ cō-
tentū qd̄ mouetur scdm̄ mutationē localem pp̄ hoc igitur q̄ locus h̄ similitudinē euz̄ for

Philosophorum

ma et cum materia. difficile et magnum aliquid videtur accipere quid sit propter hoc etiam q̄ translata eius quod movetur localiter fit in aliqua quiescenti et continenti contingere videtur spacium medium esse aliquod inter latera continentis quod quidem est diversum a magnitudinibus motus in ipso et ad hanc apparitionem confert aer qui apparet in corpore et quasi ratia replens tale spacium. Et sic non solum terminus vasis videtur esse locus sed medium corporis locantis tanq̄ quoddam spacium vacuum videtur autem immobilitas esse de ratione loci. q̄ sicut vas est quidam lacus terminabilis ita locus est quasi vas imabile. Et ideo quando aliquid movetur ad motum alterius ut navis in flumine magis vertitur in ipso sicut in vase q̄ continetur in eo sicut in loco q̄ de ratione loci est q̄ sit immobilis. Unde magis censeri debet q̄ locus navis sit totus fluvius qui est immobilis q̄ pars aque ad cuius motum movetur navis. Est igitur locus terminus continens primo et immediate imabilis propter qd̄ centrum mundi et ultima circumferentia versus nas̄ corporis circulariter moti proprii videntur habere rationem loci illud quidem deorsum hoc autem sursum q̄ centrum imabiliter manet et circumferentia vera uniformiter se habens quasi imabilis est ad quam naturaliter fertur omne leve sicut grave ad centrum. Et qm̄ eius quod est in medio et deorsum superficies versus celum et contraria celi superficies versus terram proprie habent rationem lacu. Idcirco videtur lacus esse quoddam planum et sicut vas continens. Amplius locus simul est cum re locata sicut finis cum re finita. quia locus habet quoddammodo rationem finis.

Capitulum septimum quod sic incipit. Cui quidem igitur corpori est aliquod extra corpus continens ipsum et c. **Primo d̄ concludit ex dictis q̄ corpus idem in loca est extra quod est corpus continens ipsum probans ex hoc q̄ celum totum non est in loco licet una pars eius continetur ab alia.**

Quoniam itaq̄ lacus est terminus corporis continens hinc est q̄ corpus cui inest aliud corpus extra continens ipsum in loco est verbi gratia si aqua esset tale corpus extra quod nullum aliud corpus esset partes quidem ipsius moveri possent et una contineretur sub alia ut marina sub masari tata autem aqua non sic moveretur q̄ lacum mutaret moveretur tamen circulariter nam mutando locum et sic tata nec esset partibus aut eius esset lacus prout una contineret in alia. Et hoc modo partium univrsi est locus que sic adinvicem continent q̄ una est sursum alia deorsum et non circulariter una sequitur aliam. quodam enim partes univrsi naturaliter moventur sursum que habent raritatem et levitatem. alie vero deorsum ut habentes densitatem et gravitatem. Ex dictis patet q̄ alia sunt in loco secundum potentiam ut partes continui eiusdem rationis in tota et partibus. Alia vero secundum actum ut partes separate quarum quilibet per se existit tangunt tamen se sicut collectio lapidum. Iterum alia quidem per se in loca sunt ut omne corpus mobile alicui aut secundum loci mutationem aut secundum augmentum per se. Celum ergo non est alicubi neq̄ in aliquo lacu corpus non sit extra ipsum a quo continetur vel infra quod moveatur secundum actum q̄ circulariter movetur sicut lacus inest partibus eo q̄ una continetur ab alia et consequenter se habet ad ipsam. alia vero sunt in loco per accidens ut alia per corpus et celum per partes que a se quoddammodo in loco sunt in qua una continet alia et circulariter una continetur alia. Et qm̄ solum corpus celeste habet perfectam rationem circulari in toto et partibus ideo

Quartus

ipsum per naturam circulariter mouetur. Ita tamen quod ipsum secundum totum non est alicubi cum nichil sit extra ipsum. Quod enim alicubi est ipsum est aliquid aliud extra ipsum in quo continetur extra autem vniuersum nichil est. Et quoniam celum est totum vniuersum. Ideo omnia sunt in loco. Ita tamen quod non totum celum est locus. Sed ultimus in eis versus centrum tangens corpus immediate contentum ab ipso et vniuersimode se habet ad ipsum. Ita quod iste est naturalis ordo corporum mundi terra est in aqua et hec in aere. hec autem in ethere. hoc est ether in celo et hoc amplius in alio non est.

Capitulum viij. quod sic incipit. Manifestum autem ex his quoniam dubitationes omnes soluantur et cetera. Declarat quod ex definitione loci soluantur omnes objectiones superius posite in secundo casu contra naturam loci aduigens quod rationabiliter vniuersum quod dicitur fertur in proprium locum et in eodem naturaliter quiescit.

Manifestum est autem quod omnes dubitabiles objectiones superius posite ex dicta loci definitione solvantur. Quia enim non est corpus: non est necesse simul augeri locum quando augetur corpus locum ut obiebat ultimo. Et quod locus est superficies puncto non debetur locus ut arguebatur secundo. Nec duo corpora sunt simul ut primo arguebatur quod locus nec est corpus nec spatium medium corporum interlata continetis licet enim aliquod corpus sit in terra corpus continens ipsum tamen spatium medium corporis continetis non est locus. Locus autem cum sit superficies sine terminis corporis continetis non est alicubi sicut in loco ut obiebat zenon sed est. sicut accipis in subjecto sicut est terminus in terminato. Non enim verum est quod omne quod alicubi est per se quod solum hoc conuenit corpori mobili. Et quoniam locus est terminus corporis continetis realiter vniuersum quod dicitur fertur in proprium locum eo quod corpus cui aliud corpus consequenter se habet tangitur ab eo naturaliter et non vi. Est enim proximum. in vniuersum et conueniens. unde talia simul apta nata sunt esse et ab inuicem impassibilia licet in quantum tantum sunt se sunt ad inuicem actiua et passiuua. Rationaliter tamen vniuersum quod dicitur naturaliter manet in proprio loco sicut pars naturaliter manet in toto. locatum enim sic se habet ad locum sicut pars diuisibilis quemadmodum si quis moueat partem aque in tota aqua quiescente vel partem aeris in toto aere. Amplius sicut materia naturaliter manet sub forma ita locatum sub loco. Est enim locus continens ad modum forme. locatum autem contentum ad modum materie. verbi gratia. Aer qui continet naturaliter aquam est sicut forma. aqua vero sicut materia cuius actus est aer et ideo a qua est per se in potentia ad aerem hic autem aliquo modo est in potentia ad aquam. sed non primo de his causa posterius determinandum est de quibus necesse fuit aliquid dicere propter tempus loquendi de continente et contento licet in certe dictum sit tunc autem certius dicitur. Si igitur idem est materia vniuersum et actu aliud ut aqua est materia et potentia aer actu vero aqua habet se ad aerem sicut pars ad totum. Et ideo naturaliter se tangunt quando sunt diuersa quando autem vniuersum transmutatur in aliud et fiunt actu vnum copulantur. ut quoddam totum. Dicitur est itaque de loco quoniam est et quid est.

Capitulum ix. quod sic incipit. Eodem autem modo accipiendum est phisici esse considerare de vacuo et cetera. Premisso quod ad phisicum. expectat considerare de vacuo sicut de loco aduigens modum negatiuum ipsum esse de materia motiua affirmatiuum esse.

De modo et phisici considerare de vacuo utrum sit vel non et quomodo et quid sit. Ex his enim que alij opinantur de ipsis eandem habent dubitationem et fidem quod sicut dicunt locum esse vas seu spatium priuatum corpore ita et vacuum dicitur esse spatium priuatum corpore. Ita quod tale spatium quando habet mollem cuius est susceptum dicitur plenum

Philosophorum

quādo vero puratum est ipso dicitur vacuū tanq̄ subjectiuē eodē sit vacuū pleniū et loc9
 nō tamē eodē est eis esse diffinitim. Incipere autē oportet cōsiderationē de vacuo
 accipiēdo ea q̄ dicunt affirmātes ipm esse et itez q̄ dicunt negātes ipm esse et tertio co
 munes rōnes de ipis. Quidā ei tētantes probare qz nō est nō arguunt q̄ hoies ra
 tionabiliter volunt. s. ipm vlr nichil esse sed pticulr dicunt peccando in probatione q̄
 aer aliquid est et cuz nichil sit in quo saltē nō sit aer nichil est vacuuz de quoz tumero
 fuit anaſ. et hi qui hoc modo arguūt. Qd autē aer sit aliquid litigādo demōstrant per
 utres aere plenos ex quibus fctūtur aer exire quādo fortiter cōprimunt. Qui etiā
 pleni aeris super natāt aquis ex q̄ apparet q̄ aer est fortis cū sustētz utres. Aerē etiā
 esse aliquid demōstrat accipiētes signū in clepsidris siue tāta ploris ex quibus tamē e
 mauat aqua qua plene sunt per foramē inferius si supius obturetur qz aer tunc ingredi
 nō potest hoies autē uolūt vacuuz esse spaciuz in quo vlr nullū est corpus sensibile.
 Unde et opinātes et omne qd est esse corpus sēnsibile dicunt illud i quo oīo nichil est vo
 cuum esse et qz aer nō est sēnsibilis ipm putāt nichil esse. p̄ qd pleniū aere vacuū dicit
 nō oportet igitur ostēdere q̄ aer sit aliquid ad probāduz vacuū nō esse sed potius ostē
 dere q̄ uō est vacuū nec sicut spaciū a corporib9 separatū nec sicut interceptū corpori
 bus actu exis in eis et distinguēs ea ab inuicē ne totū corpus vniuersi sit cōtinuū quō
 vacuū ponūt democritus et leucippus et multi naturalū. aut si totū est continuū opor
 tet ostēdere q̄ vacuū nō est aliqd extra celum hi ergo nō cōtradicunt ad probleuma de
 vacuo utruz. s. sit vel nō scdm ea q̄ posita sunt scdm q̄ tamē oportet cōtradicere. Sed
 affirmātes vacuū esse melius arguūt dicētēs p̄mo q̄ si vacuū nō est motus localis nō
 erit ita q̄ nec erit loci mutatio nec augmētuz. Loci quidē mutatio sine vacuo non
 erit qz impossibile est pleniū corpore aliud recipe qz si recipet duo corpora erunt i eodē
 et si duo et qdlibet qz nō est assignare rationē quare magis possunt simul esse duo q̄ plu
 ra. Si autē plura corpora possunt esse i vno maximū corpus poterit esse i minimo cū
 magnū possit diuidi i multa parua equalia minimo q̄ oīa erunt in ipom inimo. Ex
 quo sequitur q̄ si multa equalia cōtingit esse in eodē et multa i equalia cōtinget i vno
 esse. Adellius autē demōstrat vniuersuz esse sm obile per hoc qd vacuuz nichil est
 dicēs q̄ si aliquid in ouebitur necesse erit vacuū esse cuz ergo nō sit vacuū nō est mot9
 Sic ergo ratio predicta ostēdit vacuū esse p̄ motū. Alio modo vero appet vacuū
 esse ex hoc q̄ coeūtia ad inuicē sub trāt et se cōprimunt p̄ qd dolia tātum recipiunt
 de vino cuius utribus quātum sine utribus qz vinuz in utribus cōprimunt et dēpsatur
 p̄pter hoc q̄ aliq̄e partes subintrāt partes vacuas q̄ sunt i eo. Amplius oibus vi
 detur augmētum fieri per vacuū cū fiat per alimētum qd est corpus duo autē corpora
 in eodē esse impossibile est. Adducūt etiā ad hoc testimoniū cineris de qua si vas iple
 tum fuerit tātum a que recipit quātum si vas vacuū esset. Affirmāt etiā et pictagori
 ci vacuū esse dicētēs ipm ingredi partes mundi ex infinito spū quasi respirare celo et in
 terciipi. i. interponi corporibus ad determinādum ea et diuidēdum ab inuicē corpore
 cōsequēter se habētia tanq̄ sit separatio et determinatio ipoz cuius effectus appet pri
 mo in numeris quorum vnus ab alio diuiditur per vacuum determinans naturas ip
 forū. Ex quibus sitaqz alij dicunt vacuum esse et alij non esse hec que sunt.

Capitulum. i. quod sic incipit. Ad quale autem se habeat oportet accipere
 quod significet nomen et ē. Primo declarat q̄ vacuum non est locus priuo
 tus corpore nec materia nec spaciū medium inter latera corporis. secundo
 soluit predictas rōnes ex quibus videbatur vacuum esse aliquid.

Quartus

Cognoscendum qualis sit natura vacui oportet accipere quid dicatur p̄ no-
mē ipsius vacui. Videtur autē quibusdā vacuū esse locus ī quo nichil est ⁊ hu-
ius ratio est q̄ opinātur, omne qd̄ est esse corpus. corpus autē qd̄libet est in loco
locus igitur in quo nō est corpus est vacuus q̄ nichil est in eo ulterius opinātur oē cor-
pus esse tāgibile. tale corpus autē est qd̄ habet grauitatē aut leuitatē ex his sillogifice
sequitur vacuū esse in quo nō est aliquid graue aut leue. Sed incōueniēs est dicere va-
cuū esse in quo nichil est graue aut leue q̄ cum in puncto nō sit aliquid tale punctus
erit vacuū ex quo sequitur q̄ sit locus et spaciū quoddā cum id qd̄ est vacuus oporteat
esse locū in q̄ sit spaciū susceptū corporis tāgibilis. Sic igitur videtur aliquibz va-
cuū vno modo dici id qd̄ nō est plēnū corpore sensibili scdm̄ tactū sensibile tale autē
est habēs grauitatē aut leuitatē. Si ergo dubitet aliquis utrius spaciū plēnū colore
aut sono sit vacuū. manifestū est q̄ si corpus quod debet esse plēnū spaciū ut sit vacuum
accipiatur solum pro corpore tāgibili illud erit vacuū qd̄ plēnū est colore et sono. Si
autē accipiatur pro corpore sensibili ī comuni nō erit vacuū qd̄ est plēnū istis. Alio
modo ponitur ab alijs vacuū illud in quo nō est aliquid determinatū nec aliqua substā-
tiacorporea et q̄ essentia materie de se est huiusmodi ideo dicunt idē esse vacuū ⁊ ma-
teriā corporis et locū nō tamē hoc bene dicitur q̄ materia nō est actu separabilis a re-
bus. de vacuo autē querūt utrum sit separabile. Qm̄ autē determinatū est de loco.
vacuū autē dicūt esse locū p̄uatus corpore sicut dictū est locū nō esse Ita manifestus ē
vacuū nō posse esse nec aliquid separatū nec inseparabile cū velint vacuus esse nō cor-
pus: sed corporis spaciū. Vacuū eim̄ dicitur esse aliquid p̄ locum p̄ qd̄ ponitur
esse. dicūt eim̄ ex hoc posse prouēire motū localē: q̄ locus est aliquid preter corpora ī-
cidētia et hec spaciū qd̄ de se est vacuū. ita q̄ eius vacuitas est causa motus. causa dico
sicut in quo. q̄ eim̄ necesse est esse aliquid ī quo sit motus. Idcirco dicūt locum esse.
cum ī ip̄o sit talis motus. Nulla vero necessitas est vacuū esse. p̄mo q̄ vacuus nō
est causa cōs. qd̄ melius latuit. cōtingit cū plēnū moueri motu alterationis. secūdo
q̄ nō est causa oīs motus localis. cōtingit enī corpora adinuicē subijgi etiā si nullum
spaciū separabile sit in eis preter ip̄a corpora mota. sicut manifestū est ī reuolutioibus
corporū humidorū cōtinuorū. Cōtingit etiā corpora dēfari absq̄ vacuo: quādo aliq̄
partes rariores euaporāt. ut q̄no ab aqua agitata aer elabitur: tunc partes aque plus
adinuicē cōprimūtur et fit dēpsior. Augmētari similiter cōtingit sine vacuo per ge-
nerationē vnius ex alio ut quādo de aqua fit aer. Q̄no autē ratio q̄ conatur proba-
re vacuum esse per augmētum: et exēplum de cinere cui aqua infūdatur se ip̄a spediūt
Si eim̄ augmētum sit per vacuū: aut nō augetur quelibet pars antē: cū nō sit vacua
aut augmētum nō sit per corpus. aut si sit: duo corpora crūt simul et eodē oportet esse
in cinere et aqua. aut enī quelibet pars cineris est vacua. aut aq̄ nō est corp⁹. aut duo
corpora sūt simul. Dubitationē igit̄ cōem̄ de causa augmēti volūt solue p̄ vacuū. s̄
tamē nō determinant bene quomodo ip̄m sit eius causa. q̄ totum esse vacuum si to-
tum augetur si augmentum fieret per vacuum et eadē ratio est in cinere cui aqua ī-
funditur. facile est igitur soluere ratioēs ex quibz demonstrāt vacuum esse.

Capitulum. xj. quod sic incipit. Qm̄ autē nō est vacuum sic diuisū in etē. Pro-
bat sex rationibus q̄ nō est vacuum separatū tanq̄ locus prius corpore
ad quem vel in quo naturaliter corpora moueantur.

Aoniā autē nō est vacuum separatū sicut dicūt quidā sicut patet vniuscūi scq̄
corporis de numero simplicium est aliquis motus prius p̄ naturā ut ignis

Pbificorum

sursum et terre deorsum et ad medium sed vacuum non est de natura ipsorum. ergo non est causa motus localis qui eis conuenit per naturam et cuius uideatur esse causa motus secundum locum et huius non est causa ergo simpliciter nullius motus est causa. Amplius quod sic vacuum separatum erit sicut ultimum ad quod est motus et naturalis corporum uelut locus separatus ab eis corpus itaque positus in eo cum non habeat aptitudinem ad aliquam partem ipsius quo mouetur non enim ubique et in omni parte eius quod tunc simul mouetur contrariis motibus nec ad unam determinatam partem. cum non habeat naturalem conuenientiam cum ea plusquam cuius alia. Et eadem ratio est contra ponentes locum esse aliquid separatum in quo fertur corpus enim in ipso positus non habebit quo feratur nec ubi quiescat. Similiter non erit in eodem assignare differentiam inter sursum et deorsum. Et quod ponentes vacuum dicunt esse ipsum locum separatum sicut non contingit assignare quomodo aliquid sit in loco separato ita nec quomodo sit in uacuo quando enim positum fuerit corpus in loco separato quasi in corpore sufferente non accidit assignari aptitudines diuersas partium corporis ad partes loci quod pars nisi seorsum per naturam non est per se in loco sed in toto cuius est pars et quod non est locus separatus ideo nec uacuum erit. Preterea accidit dicentibus vacuum necessarium esse si motus est contrarium eius quod dicunt uidelicet nichil posse moueri si sit uacuum. Nam sicut antiqui dicunt terram ideo quiescere in medio quod in directum se habet ad circumferentiam ita est necesse quiescere corpus positum in uacuo cuius non sit ratio qua moueatur ad aliquam partem. eo quod in uacuo non est aliqua differentia. Preterea omnis motus aut est uolentus aut naturalis. Ita tamen quod si uolentus est necesse est naturale esse cuius iste sit prior ille posterior. posterior autem esse non potest sine priori ex quo sequitur quod non sit motus naturalis uniuscuius corporum pbicorum non erit aliquis motus ipsorum sed in uacuo. sicut in infinito. Impossibile est esse naturale motum pbicorum corporum ergo in eo nullus motus erit ipsorum. Dico autem in infinito et uacuo nichil uaturaliter moueri quod in infinito non est sursum nec deorsum nec medium. in uacuo autem nichil differunt inter se sursum et deorsum quod sicut nullius et non entis nulla est differentia sic uacui cum sit priuatio et non ens non est differentia naturalis autem loci mutatio differentiam includit. Et sic unus motus naturalis ab alio differt quod igitur in uacuo non est motus naturalis non erit aliquis motus in ipso aut si alicubi est motus naturalis hoc non est uacuum. Amplius proiecta nunc postea ad hoc mouentur non tangentem probiciente propter alteram duarum causarum. uidelicet aut per successionem aeris cuius una pars aliam impellit simul cum re proiecta. ut quidam dicunt aut per hoc quod aer simul pulsus cum re proiecta retinet uirtutem impellentis per aliquod tempus et secum defert rem proiectam. Sed in uacuo nichil horum assignari potest. ergo in ipso non contingit fieri proiecta sed mouebuntur sicut quod uehitur in alio. Amplius nullus poterit reddere causam propter quod id quod mouetur in uacuo aliquid quando et alicubi quiescat cum sit omni moda differentia in eo et sit corpus in uacuo aut semper quiescat aut semper in infinitum mouebitur nisi aliquid manus impediatur. Et confirmatur hoc ex dicto ipsorum qui ponunt uacuum causam motus quia cedit corpori. sed ubi uniformiter cedit ergo ubique in ipso et uniformiter corpus mobile feretur.

Capitulum .xij. quod sic incipit. Amplius autem ex his manifestus est quod dicitur et est. Primo supponit quod unus motus excedit alium su uelocitate uel propter differentiam medij uel propter uirtutes mobilis. secundo ex parte medij probat non posse motum esse in uacuo. tertio hoc idem concludit ex parte mobilis.

Quartus

mplus cōsequētibz erit manifestū nichil moueri in vacuo videmus et in cor-
 pus grane velocius ferri deorsuz ppter alterā duaz causaz. aut ei hoc accidit
 ppter dñam medioz per q̄ fertur qz vnum est dēpius alio ut terra q̄ aqua aut
 hoc accidit ppter dñam mobilis quoz vñū excellit aliud in grauitate vel leuitate s̄ in
 alija s̄nt vniformia. mediū autē per q̄ sit causa motus est talia dñe qz resistēdo impe-
 dit motū mobilis et maxime id q̄ cōtrafert deinde id q̄ quiete it et ideo magis impe-
 dit illud q̄ nō facile diuiditur et tale est illud q̄ est grossius. **H**is premis ponat
 q̄ idem mobile. **a.** feratur p mediū grossius q̄ sit. **B.** in tēpore. **C.** deinde mouea-
 tur per mediū. **d.** subtilius q̄ est. **b.** ex predictis sequitur q̄ tanto velocius fertur p me-
 dium. **D.** quā per mediū. **B.** si equalis sit eoz lōgitudō quāto subtilius est. **d.** q̄. **b.**
 qz proportio motus ad motū erit sc̄m proportionē impediētis corporis vbi gra.
 mobile. **A.** feratur per aquā et per aerē quāto subtilior et incorporatio: est aer q̄ aqua
 tāto citius mouebitur per aerem z eam dē rationē quā habet aer ad aquā in subtilitate
 habebit velocitas ad velocitatē. ita q̄ si duplo est aer subtilior aqua in duplo maiori tē-
 pore trāsbīt idē mobile per aquā q̄ per aerem. **E**t semp hoc erit qz quāto subtilius e-
 rit medium et minus impedimētuz p̄ana atqz diuisibilis tato per ipm mouebit citius.
Sed vacuū nullā habet proportionē ad plēnū sicut nec numerus ad nichil ergo i eo
 nō est motus. **D**ō autē numerus ad nichil et vacuū ad plēnū proportionē nō habe-
 at patet sicut quattuor excellit tria in vno sed in pluribus excellit duo qz in duobus et
 ad huc in pluribus excellit vñū qz in tribus et ideo habet proportionē ad om̄s hoz nu-
 meros. **I**odē autē quattuor nō excellit hoc q̄ est nichil in aliquo qz om̄e excellēs diuisi-
 bitur in id q̄ excellit. et id quo excellit et vñūqz cōtinet. et sic quattuor cōtineret aliū
 et nichil vñū nec linea punctū excedit nisi ponatur ex punctis. **S**i igitur vacuū excelle-
 ret plēnū in subtilitate cōponeretur ex pleno nullā itaqz proportionē habet ad ipm igitur
 in eo nō est motus. **P**reterea si aliquod mobile trāseat p aliquō corpus subtilis
 finū q̄ nō sit subtilia in tāto et tali tēpore oportet q̄ in minori trāseat si moueatur p
 vacuū qz hoc supat oēm proportionē cuiuscūqz pleni. **S**ed dato q̄ per vacuū trāseat
 in aliquo tēpore possibile erit q̄ in equali trāseat aliq̄ plēnū z sic falsuz erit q̄ vacuū
 supat oēm rationē pleni. **S**ic enī vacuum. **z.** plēnū autē equalis magnitudinis sit. **b.**
d. **S**i igitur mobile. **a.** per vacū. **z.** trāseat in tēpore. **i.** q̄ est minus. q̄ tēpus. **E.** in
 quo plēnū. **b. d.** mobile. **a.** trāsbīt plēnū subtilius pleno. **b. d.** in tāto tēpore quātuz est
 si hoc plēnū sit subtilia illo in tāto excessu quātuz excedit tēpus. **i.** tēpus. **E.** sed i spa-
 cio in quo nullū est corpus ferebat in tēpore. **i.** igitur in equali trāsbīt plēnū et vacuū
 q̄ est impossibile manifestū est igit q̄ si in aliquo tēpore sit motus in vacuo accidit hoc
 impossibile in equali tēpore esse motū in pleno et vacuo et sic erit proportio pleni ad
 vacuū sicut est tēporis ad tēpus sed ut in sūma dicatur manifesta est causa buia i pos-
 sibilitatē cōsequētis. qz cuiuscūqz motus est proportio cū uterqz sit i tēpore tēporis aut ad
 tēpus semp est proportio utriusqz finitis vacui aut ad plēnū nulla est oīo proportio **E**x par-
 te itaqz nec dii hec cōtingūt. **S**c̄m autē excellētiā mobiliū hec i possibilia accidūt.
Videmus ei mobilia habētia maiorē inclinationē grauitatis vel leuitatis citius ferri
 deorsū vel sursum p equale spaciū finitū sc̄m proportionē quā h̄nt tales habitudines ad i-
 nicē in grauitate vel leuitate. **S**i igitur motus sit in vacuo p ipm citius feref deorsuz
 q̄ est grauius et citius sursum q̄ est leuius. **S**ed hoc est impossibile cum nō sit aliqua
 causa propter quā in vacuo citius feratur in pleno quidē ex necessitate hoc euenit qz
 mobile fortioris virtutis velocius diuidet mediū resistens. **N**ā ipsum mediū velocius

Philosophorum

diuiditur aut propter figuram aut propter virtutem mobilis aut propter violentiam impellentis ut patet in proiectis. Sed vacuum equaliter cedit cum nulli resistat ergo in ipso erunt omnia eque velocia quod est impossibile. Quod igitur si vacuum sit accidit contrarius eius propter quod vacuum probatur esse patet ex dictis. Opinabatur ei quidam vacuum separatum esse si erit motus localis quod idem est quod dicere locum spacium sed hoc sit impossibile dictum est Capitulo .xiiij. quod sic incipit. Et per se considerantibus videbitur utique dictum vacuum esse. Probatur tripliciter ex natura ipsius vacui non esse vacuum separatum. scilicet quando non esse corporibus imbibitum.

Considerantibus vacuum pro se ipsum videbitur sicut nomen eius sonat esse privatio quedam et non ens. Si enim vacuum esset aliquid cederet corpori locati in eo ipso.

Sicut enim si ponatur corpus cubitum in aqua cedit tantum aquae quantum est cubus

Ita et in aere contingit sed immanifestum est sensui. Et eodem modo in omni corpore transit mutabili necesse est tantum cedere de ipso ad partem ad quam habet aptitudinem naturalem siue sursum siue deorsum nisi forte unum aliud substitueret quantum est corpus quod in ipso locatur. Sed in vacuo hoc impossibile est cum non sit corpus ergo non cedit corpori locato. Si autem ipsum est aliud et non cedit sequitur quod per equale spacium permanens transeat in magnitudo mota in ipso sicut per equale spacium aquae permanens transeat in cubus: si ipsa aqua non cederet ligno cubo. Corpus igitur cubum locatum in vacuo habet tantam magnitudinem quantum vacuum continens ipsum. Nec dicitur dimensiones corporis ad dimensiones vacui propter qualitates sensibiles corporis quod si tale sit frigidum aut calidum graue aut leue nichilominus esse corporeum ipsius alter est ab omnibus passioibus etiam si actu non sit diuisibile ab eis. Dico autem esse corporum ipsius quale est corpus cubi lignei unde si tale separaretur ab omnibus qualitatibus nec sit graue nec leue occupabit tantum de vacuo spacium equale sibi et simul erit cum eadem parte loci vacui quam occupabit quod erit sibi equalis localiter ergo non distabit dimensiones corporis cubi ad dimensiones vacui in quo locatur et sic duo corpora erunt simul et si duo plura esse poterunt in eodem hoc ergo est unum impossibile. Amplius cubus transitivus in vacuo habet convenientiam ad omnia corpora in ratione locabilis. Si igitur eius dimensiones non distat ad dimensiones vacui ipse non differt a suo loco sicut nec a suis dimensionibus et sic non oportebit facere locum corporibus extra proprias dimensiones quod unumquodque locabit se ipsum et erit impassibile ab alio quod nichil confert ad eius locationem si alter spacium equale eidem sit circa ipsum. Amplius si vacuum est aliquid oportet ipsum esse de numero mobilium et habere propria rationem mobilem sed infra mundum non est tale corpus ergo ipsum nichil est nec potest dici tale corpus esse in mundo sed non videtur quod ratio impassibilitatis non tollit propria rationem mobilem. aer enim non videtur: et tamen est aliquid mobile. Si etiam essent pisces ferrei in aqua non viderentur et tamen monerentur et eorum esse ac motus posset tactu discerni. tactu enim sit discretio eius quod tangitur. Quod igitur non sit vacuum separatum manifestum est. sunt autem quidam qui per rationem et densum opinantur manifestum esse quod vacuum sit dicunt ei quod si non vacuum est rarum et densum non est possibile corpora subintrare inuicem nec unum comprimere in se ipsum. Si autem hoc non sit aut nullus erit motus localis aut unum motum mouebitur totum in unum versus sicut dixit zenon. aut si erit motus generis semper tantum de uno generabitur ex alio quantum in se alibi generatus fuerit de illo ut si ex ciatho aquae generatus sit aer tantumdem aquae oportet generari ex ciatho aeris aut ex necessitate vacuum esse quod sine ipso non contingit corpora rarefieri et deperari. Contra horum opinionem primo et superius ostensum arguitur. Si enim dicuntur esse corpus habens multa vacua separata quasi foramina.

manifestū est q̄ sicut nec vacuū nec locū tanq̄ spaciū separatus esse cōtingit sic nec va-
cuū modo predicto. Si autē nō dicūt raz esse vacuū separatiū sed corporib9 imbi-
bituz minus quidē impossibile videtur. Cōtingit tamē p̄mo q̄ vacuū nō est causa oīs
motus ut dicunt sed tātum motus sursum cū eim sit causa raritatis tātum et raz sit leue
vnde et ignē qui est leuis raz dicunt esse vacuū erit causa solius motus sursum. Pre-
terea vacuū nō erit causa motus per modū subjecti in quo sicut ipsi asserunt sed causa
efficiēs quē ad modū ut res eo q̄ ferant iursum ferunt secuz cōtemū in ipsi9 sed hoc est i-
possibile qz tunc vacuū p̄mo per se moueret nō potest autē eius esse motus nec locus
sequeret cū q̄ vacuū mouetur in vacuo. Preterea per vacuū nō potest assigna-
ri causa mot9 deorsuz i grauib9. Preterea si vacuū causās raritatē est causa mo-
tus quāto aliquid erit rarius et magis vacuū velocius feretur sursum. Et si oīno sit va-
cuū velocissime utiqz feretur. Sed tale eim sit puatio fortassis i possibile est moueri
cui9 ratio est quia sicut in vacuo oīa essent sine motu si poneretur sic ipsi9 impossibi-
le est moueri qz in cōparabilis esset velocitas eius velocitati cui9libet pleni.

Capitū. xiiij. qd̄ sic incipit. Qm̄ autē vacuū quidē nō dicimus esse et c. Pri-
mo repetit ea q̄ faciunt ad dubiū si vacuū negetur esse. secundo supponit q̄ ex
ente in potentia. fit ens in actu eadem materia existente utrobiz ex quo sol-
vuntur dubitationes predictae.

Quoniam determinādo dicimus vacuū nō esse ex q̄to sequūtur aliquae nature
dubitationes qz aut motus nō erit nisi sit raritas et dēpsitas q̄ sine vacuo non
videtur posse esse aut celsi mouebit aut clenabitur ad motū cui9libet aut sem-
per generabitur equale ex equali. ut equalis aer ex equali aqua. qd̄ apparct falsum. qz
manifestū est q̄ plus aer fit ex aqua quā fuerit aqua. Necesse igitur est nisi sit cōpres-
sio corpoz que ut videtur sine vacuo esse nō potest aut ultimū corpus tāgens celū mo-
tum quolibet moto facere celū inflari aut alibi alicubi equaliter cōiuncti aerez in aquā
quātum cōuersuz est ex aqua in aerē ut corpus totius mudi i eadem qualitate seruetur
aut nichil oīno moueri qz semp trāsmutatione facta localiter accidit oīa moueri et ce-
lum inflari nisi circulariter oīa moueātur. Nō semp est loci mutatio scirculum sed ali-
quādo in rectū. hi quidē igitur ppter hoc dicūt vacuū esse. Om̄s autē supponimus
p̄mo q̄ vna materia est cōtrarioz ut calidi et frigidi et alioz cōtrarioz secūdo q̄ ex cō-
te in potentia fit ens actu. tertio q̄ in tali trāsmutatione de potētia ad actum materia nō
corrūpit sed accidit altez esse: manēs vna numero subformis cōtrarijs ut sub calido z
frigido. Ex his patet q̄ eadē est materia corporis magni et parui etiā hoc manifestuz
est ex trāsmutationibus cū eim ex aqua fit aer eadē materia facta est i sub forma aeris ni-
chil accipiēs ab extrinseco. sed qd̄ erat in potētia fit etiā actu et similliter est quādo fit ex
aere aqua ex quo sequitur q̄ trāsmutatio fit aliquando ex paruitate z magnitudine ut
quādo fit aer ex aqua aliquādo ecōtrario. ut q̄no fit aqua ex aere. Et eodē modo cōtin-
git q̄ multus aer exis fit minoris quātitatis et quādo ex minori fit maior. hoc ei acci-
dit propter materiā que est potētia ad utriūqz. sicut cū fit ex calido frigidū z ecōtrario
qz eadē est potētia materie ad utriūqz sic ex calido fit magis calidū tūto facto in mate-
ria calido qd̄ nō esset calidū quādo erat minus calidū z eodē modo est quādo ex mino-
ri circulatione aut cōneritate fit maior. Et quādo ex minori calitate vel luce fit maior.
Magnitudo itaqz et paruitas corporis sensibilis extrahitur vel cōtrahitur nō accipi-
ente aliquid materia ab extrinseco sed materia q̄ est i potētia ad utriūqz deducit ad actū
Et hoc modo ex denso fit raz et ecōtrario. eum sit vna materia ipoz et per hoc patet

Philosophicorum

¶ ex graui fit leue et eōtrario. qz dēpsū est graue rarū autē leue. Ampli9 sic curui
 tas circuli ducta ad mī9 nō facit nouā cavitatē sed illa q̄ erat deducta est ad aliū gradū
 de quibus pars ignis est calida etiā quādo minus calidū fit maius tamē materia extē
 ditur sub forma sicut omne qd̄ sit rarum vel dēpsum trāsmutatur cōpressionē vel exten
 sione eiusde9 materie. Ita tamē qz ab utroqz ipso9 dicunt̄ duo causari a dēpsō quide9
 graue et dur9. graua eim et dura dēpsa vidētur esse et cōtraria a raro sed leue. z molle
 qz rara sunt leuia et mollia. diffonāt autē graue et durum in plūbo et ferro qz licet plū
 bum sit grauius tamē est mollius. Ex dictis igitur manifestū est qz nō est vacuū sic
 separatū nec exis in raro nec iddē qd̄ potētia materie. nisi quis vellit appellare vacuū
 ipam materiā prout est causa illius qd̄ mouetur in quātum est causa grauis z leuis dēp
 sum eim z rarum prout ab eis causatur graue et leue sunt actiua motus prout autē ab
 iisdem causatur molle et durū sunt ī causa passibilitatis z īpassibilitatis et ita causa sūt
 alterationis et nō loci mutatiois. de vacuo itaqz ita determinatum est.

Capitulum. xv. qd̄ sic incipit. Cōueniens autē dictis est aggredi de tēpore et c̄.
 Preposito qz considerādu9 est de tempore arguit̄ p̄mo logice qz ipm nichil
 est. secundo querit̄ utrum nunc sit iddē in toto tēpore vel aliud z aliud.

¶ Insequēs ad dicta est cōsiderare de tēpore de quo bene se habet opponere p
 rationes apparētes utrum sit de numero entium vel nō cnsūm. postea q̄ na
 tura ipius ex his cōcipi potest. Preteritū ei qd̄ est pars ipsius iam trāsit z
 nō est futurum etiā qd̄ est alia eius pars nō deest. Ex bis autē cōponitur omne tēpus qd̄
 fuit et qd̄ futurum est. Cōposituz autē ex nō entibus nō potest participare alterius
 naturā et substātiā quā nō entis. Preterea cuiuslibet diuisibilis actu ētis n̄ eccesse
 est aut om̄s aut quasdā partes existere tēporis autē alie partes facte sunt ita qz nō sunt
 alie vero future qz nōdum sunt natura autē pars illius actu est qz cum ipm sit diuisibile
 oportet partē eius diuisibile esse ipm autē nunc nō est pars ipsius qz pars cōtinui men
 surat et cōponit suum totum tēpus autē nō cōponit ex nunc. Amplius utrum ipm
 nunc qd̄ videt̄ determinare et copulare preteritū et futurū sit vnū et eodē semp manēs
 in toto tēpore aut aliud et aliud nō est facile scire. Si ei semp est aliud z aliud nunc
 nō possunt simul esse qz nulla pars tēporis est simul cum alia nisi vna cōtineat et alia
 cōtineatur sicut minus tēpus sub maiori quō vnuz nunc nō potest se habere ad aliud
 ergo oportet qz prius corrupatur ut posterius ei succedat. Nō potest autē corruptū eē
 in se ipso qz tunc est nec ī alio nec cōsequēter se hāte ad ipm qz ipsa nunc nō hnt̄ se cōse
 quēter in tēpore sicut nec puncta in linea ergo primū corruptū est ī alio nunc sed inter
 istud et illud est tēpus mediū in quo habuit esse primū nunc qz cum p̄mo fuerit corrup
 tum in alio nunc in tempore medio non desinit esse sed hoc tempus continet infinita.
 nunc ergo primo nunc simul fuit cum inter medijs nunc que sunt infinita quod ē im
 possibile. At vero nec est impossibile semper manere iddem nunc qz nullius cōti
 nuū finis est tantuz vnus terminus siue tale sit continuum ad vnam dimensionem ut
 ad longum siue ad plures ut ad longum et latum sed nunc est terminus cōtinui quod
 contingit accipi finitum ergo eius non est tantum vnum nunc. Amplius si simul
 sunt secundum tempus nec sunt adinuicem prius et posterius quecūqz sunt in eode9
 nunc. Si ergo iddem nunc est ī toto tempore ea que fuerunt in millesimo anno que
 sunt in eodem nunc et que sunt hodie simul sunt nec vnum est prius vel posterius a
 lio hoc autem est impossibile. Sic igitur oppositum est de tempore.

o .iiij.

Quartus

Capitulum. xvij. quod sic incipit. Quod autem est tempus et quid ipsius natura et est. Primo declarat quod tempus non est idem quod motus celi nec idem quod eius spera nec idem quod motus. secundo probat quod non est sine motu.

Ad autem sit tempus non est manifestum ex dictis nec ex his que a prioribus accepimus. Quidam enim motum celi alij ipsam speram dicunt esse tempus. Non potest autem tempus idem esse quod motus circularis orbis quia sicut pars temporis est tempus ita pars circularis esset quododdam tempus quantum non est circulatio cum accipiatur ab ea et non sit totum esse ipsius. Amplius si plures essent celi motus cuiuslibet ipsorum esset tempus et sic possent esse multa tempora simul. Spera autem totius orbis pro tanto visa est esse tempus pro quanto in ea omnia continentur sicut in tempore sed hoc dicere stultius est quam impossibilia que secuntur ad ipsum. Quam autem maxime videtur esse quidam motus celi et mutatio quedam hoc diligentia considerandum est et apparet non ita esse. primo quod uniuscuiusque mutatio et motus est in ipso mobili sic apparet in alteratione et augmento subjectum cum omnis motus est et quod mouetur et transmutatur tempus autem est ubique et apud omnia. Amplius omnis mutatio potest esse velocior aut tardior quam diffinitio tempore. quia velocior est quod in pauco tempore multum mouetur. tardior autem quod in multo tempore paucum pertransit tempus autem non diffinitur tempore nec quantum quo ad suum esse quantum nec quo ad esse qualecum nullares se ipsam diffiniat. Sicut igitur tempus non est motus nec ad presens differat dicere motum vel mutationem sed accipiatur ut idem. At vero quis tempus non sit motus tamen non est sine motu quod patet ex hoc quia quando ipsi nichil mutatur ita quod non percipimus motum per intellectum aut si mutatur later nos tunc non videtur nobis fieri aliquid tempus sicut accidit in illis quos fabulose dicunt longo tempore dormire apud insulam rodos qui cum expergiscunt copulatur primum nunc in quo primo dormire ceperunt posteriori in quo euigilat et extimat ipsa esse idem nunc remouetes mediam quod fuit inter illa unum propter insensibilitatem profunde dormitionis. Sicut igitur si non esset medium inter duo nunc non esset tempus sic et quando later aliquid esse ipsum medium non videtur esse tempus. Si itaque tunc accidit nobis non opinari esse tempus cum non percipimus aliquam mutationem sed anima videtur manere in uno inuisibili quando vero sentimus et discernimus motum tunc dicimus fieri tempus. Manifestum est quod tempus non est sine motu et mutatione. hoc ergo est manifestum.

Capitulum. xvij. quod sic incipit. Accipiendum autem quoniam quod motus quid sit tempus et est. Et hoc quod tempus non est idem quod motus nec etiam est sine motu concludit quod diffinitio est numerus motus secundum prius et posterius.

Quoniam querimus quid sit tempus accipiendum est prius quid est motus quoniam simul sentimus motus et tempus et namque si sint in se et nichil patiamur per sensus corporis tamen in anima fiat aliquis motus simul statim percipitur quododdam tempus et e contrario quando videtur fieri aliquid tempus et motus aliquis simul fieri videtur quare tempus aut est motus aut aliquid ipsius. Et quoniam non est motus relinquatur quod sit aliquid eius. Quam autem omne quod mouetur ex quodam in quodam venit et habet terminum magnitudinis et omnis autem magnitudo continui hinc est quod motus sic sequitur magnitudinem quod propter eius continuitatem et motus continuus est et propter motum tempus. quoniam quantum est motus tantum et tempus fieri videtur. Prius autem et posterius primo sunt in loco ut habet rationem magnitudinis in qua differunt positione et quoniam in magnitudine est primum et ultimum quorum prius attingitur a mobili in suo motu primum et posterius ultimum ideo necesse est in mouere esse prius et post

rius scđm proportionez istorum in magnitudine. In tempore vero est prius et posterius propter motum qz tempus quod est vnum iporum subsequitur aliud. prius autē et posterius ita sunt in motu qz iddem sunt subjective cum ipso, tamē quiditā in ipoz aliud est a motu. At vero cum discernimus motum determinando prius et posterius ipstus tunc cognoscimus tempus. Tunc etiam dicimus tempus fieri quando sensibilibiter percipimus prius et posterius in motu determinamus autem prius et posterius et accipiendo aliud et aliud instans et aliud medium ipsoz ita qz in vno sit prius motus et in alio posterius. Cum eim intelligamus hec instantia altera esse a medio iporum ita ut anima dicat ea esse duo vnum quidem prius aliud posterius tunc percipit id quod dicimus esse tempus. Sic igitur determinato instanti seu nunc tempus esse videtur et ad tempus supponatur esse. Quando igitur sentimus ipm nunc tanqz vnum nec est nunc prius et nō posterius in motu. Aut iddeez nunc est alicuius prioris et posterioris tunc nullum tempus fieri videtur sic nec motus. Quando autem est et percipitur prius et posterius tunc et tempus dicimus esse. Sequitur qz hoc diffinitive sit tempus numerus motus scđm prius et posterius non igitur motus est tempus sed illud quod motus habet numerorum. s. prius et posterius. Cuius signum est qz i omni re iudicamus plus et minus numero sed motum plem et minorcm iudicamus tempore. ergo tempus est numerus. Qm autē numerus duplx dicitur. vno modo qđ numeramus scđm qucm motum ipam esse numerabilem dicimus numerum. Alio modo quo numeramus duo et tria. et isti duo modi sunt diuersi qz alius est numerus numeratus alius quo numeramus. Tempus est numerus non quo numeramus sed qui numeratur.

Capitulum. xvij. quod sic incipit. Et sicut motus semper aliud sit et tempus et c. Primo declarat qz tam motus qz nunc habent idēptitatem et diuersitatem. secundo qz vnum istorum non est sine alio. tertio qz tempus continuatur et diuiditur per nunc.

Est motus per sui successionem semper est alius et alius. Ita et tempus cuius sit successuum semper est aliud et aliud in hoc tamen differūt qz omnis motus simul acceptus nō est iddem. omne autem tempus simul acceptum est iddem quia instans determinans eius simultatem iddeez est. cuius tamen instans diuersum est esse prout mensurat tempus scđm prius et posterius. Ipsum igitur nunc seu instans aliquo modo est iddem in toto tempore. aliquo nō iddem i quantum est eim in alio et alio per prius et posterius in tantum est diuersum et hoc est eius esse formale in quantum autem est aliquod ens in subjecto in tantum est iddem et hoc sic patet. Sicut eim dictum est motus sequitur magnitudinem et tempus sequitur motum et sicut punctū p sui trāslationē cōtinuat lineā. Ita id qđ fertur cōtinuat motū. ita qz per ipm cognoscimus motū et prius et posterius ipstus. hoc igitur mobile siue sit punctū siue lapis siue quodcūqz aliud scđm id qđ est idem et vnū est rōne aut est alter p alter et aliter modū se habēdi sicut sopbiste accipiūt cōstū esse alter in foro et i theatro qz alibi et alibi est. Quia igitur nūc sequimr mobile sicut tēpus mobile propter motum aut aliter et aliter se habēs cognoscimus prius et posterius in motu et per prius et posterius ut numerabile cognoscimus ipm nūc et cōsequitur qz ipm nō sit idde rōne idēptitatis mobilis qđ cōsequit et sic idde est subjecto prius eim et posterius qđ est in ipō motu nō tollit idēptitatē mobilis sed tamē in ipō suo esse diffinito nūc ē alter et alter qz cōsequit mobile prout prius et posterius ipstus numerabile. Et maxime motū ē ipm mobile

Quartus

quod semper ipsum cognoscit motus et loci mutatio propter id quod fertur. Id est quod fertur est aliquid quod manens motus autem non cognoscit autem successivum permanentes. Manifestum itaque quod id quod fertur in toto motu aliquo modo est idem et alio modo diversum sicut ipsum nunc in toto tempore. Ex dictis manifestum est quod nisi tempus sit instantaneus non erit. et si instantaneus non est tempus non erit. quod sic simul sunt mobile et motus: ita simul sunt numerus mobilis et numerus motus. Tempus autem est numerus motus. instantaneus autem numerus mobilis. ita se habet ad tempus sicut unitas ad numerum. Tempus etiam est continuus ipsi nunc et dividitur per ipsum et hec sequitur ad mobile et motum motus enim est unus quod mobile unum est et in se et in continuatione motus. Si enim deficiat a motu iam motus non est in ista tamen continuatione est alter et alter ratione ut dictum est et ipsum sequitur in hac alteritate instantaneus per quod deterioratur prius et posterius in motu. Assimilatur autem instantaneus puncto prout continuat et determinat lineam punctum enim continuas lineam lineae est principium unius et finis alterius. Sed in hoc dicitur quod quando idem punctum acceptum fuit principium unius et finis alterius lineae necesse est ipsum accipi quiete et stare ipsum autem nunc propter id quod mobile est a quo dependet semper movetur semper est alter et alter quare tempus est numerus motus non per unum instantaneum quod sit principium et finis. sed per duo instantanea quae sunt ultima eiusdem temporis quod unum est eius principium et aliud finis. quae tamen non sunt partes ipsius oportet enim instantaneus accipi non unum quo utamur ut duobus propter hoc quod dictum est ipsum non posse accipi ut quiescens. medio autem puncto uteretur quis pro duobus et ideo coniungit ipsum quiescere. Ad huc manifestum est quod ipsum nunc non est pars ipsius temporis ne momentum motus sicut nec punctum lineae quod nullum indivisibile est pars continui sed potius eius pars est aliquid continuus. sicut due lineae sunt partes unius. Secundum quidem igitur quod ipsum nunc est terminus temporis non est tempus sed accidit ei secundum vero quod numerat mobile in sua translatione est eius numerus est tamen non in mobili sed in tempore quod termini illius sunt cuius sunt termini. numerus autem non oportet quod sit in numeratis. Numerus enim qui horum. x. equorum est alibi et alibi cum possit esse aliorum. x. entium.

Capitulum. xij. quod sic incipit. Quod quidem igitur tempus numerus motus secundum prius et posterius sit et c. Declarat quod in tempore est minimum secundum esse discretum et non secundum continuus. secundo propter quid dicitur multum et paucum et breve et longum sed non velocius et tardius. tertio quod est idem et quod diversius. quarto quod ita mensurat motum ita quod est mensura continui secundum rationem discreti.

Manifestum est et quoniam numeri est dare minimum secundum esse discretum. scilicet. dua dualitate continui aut non est dare minimum secundum continuationem. Idcirco in habente rationem numeri et cum hoc continui est dare minimum discretione sed non continuatione ut due lineae sunt minime multitudine magnitudinem aut non est minima cum igitur tempus sit huius est minimum tempus secundum numerum unum aut duo non autem secundum magnitudinem. Manifestum est etiam propter quod tempus non dicitur tardum et velocius et tamen dicitur multum et paucum breve et longum. longum enim et breve sunt passionem continui multum et paucum discreti. Et quia tempus habet rationem continui propter motum ideo dicitur longe et breve quod non est numerus dicitur multum et paucum quod vero nullus numerus dicitur velocius et tardus. Idcirco ista non dicitur de tempore. Tempus autem simul acceptum est idem ubique acceptum autem secundum prius et posterius non est idem Et hoc rationabiliter est quod mutatio prioris quidem est una facta autem et futura diversae sunt tempus autem est numerus motus non quo numeramus sed quod numeramus cui inest semper esse alter et alter per se

et posteris unde et ipsa nunc semper sunt diversa propter diversitatem partium et posterioris. numerus autem quo numeramus potest esse idem in diversis numeris sicut idem centum est qui numeramus. *L. equos. et. L. boves ipsa tamen numerata diversa sunt.* Amplius sicut contingit enim de motu ipse reiterari. ita idem tempus et hieme ver aut aequino. *Ad.* solum autem motum mensuramus tempore sed etiam per motum tempus per diffiniri ab invicem tempus determinat motum cum sit numerus ipsius motus aut determinat tempus quia dicimus tempus esse multum aut paucum mensurantes eius quantitatem per quantitatem motus sicut quantitatem numerum per quantitatem numerabilis. Sic enim numero cognoscimus multitudinem equorum quod etiam uno eorum multoties replicato cognoscimus numerum equorum et eodem modo est in motu et tempore quod est eius numerus. hoc autem rationabiliter accidit quia motus mutat magnitudinem et motum tempus eo quod hec sunt quanta et divisibilia et continua tali modo. *Ad.* propter hoc quod predicta reperiuntur in magnitudine reperiuntur per ipsam in motu et per hunc in tempore. *Et* quibus ita sit tamen sicut mensuramus motum magnitudine ita contrario magnitudinem motum multa ei dicimus esse via si processus sit multus et habet multum si via multa et eodem modo tempus multum si motus est multus et contrario motum multum si tempus multum.